Todos os valores propostos incluem essa previsão de gastos a partir de janeiro de 

2024. Os cargos consideram os valores integrais inclusive com a revisão geral e 

anual a ser concedida ao longo dos anos de 2025/2026. 

A base de cálculo do Poder Legislativo para o ano de 2024 está prevista em R$ 

93.652.429,77 (noventa e três milhões seiscentos e cinquenta e dois mil 

quatrocentos e vinte nove reais e setenta e sete centavos). O Limite de gasto do 
Legislativo Municipal (art. 29-A, II e §1° da CF/88) é de 7% deste valor, o que 

representaria um limite de R$ 6.555.670,06 (seis milhões quinhentos e cinquenta e 

cinco mil seiscentos e setenta reais e oito centavos). 

Câmara Municipal de Ivaiporã 
CNP.I. 77.774.578 /0001-20 

Estado do Paraná 

O gasto de pessoal de 2024 está estimado em R$ 2.438.420,86 (dois milhões 

quatrocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e vinte reais e oitenta e seis centavos), 

comparando com o limite de 70% de gastos com pessoal podemos obter um 

comprometimento em relação a receita de 37.19%. Para o ano de 2025 a estimativa 

é de que a receita cresça 7% aproximadamente, atingindo o montante de R$ 

100.208.099,85 (cem milhões duzentos e oito mil noventa e nove reais e oitenta e 

cinco centavos), 7% desse valor representaria um limite de R$ 7.014.566,98 

(sete milhões quatorze mil quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e 

oito centavos). O gasto de pessoal para 2025 está estimado em R$ 

2.584.726,11 (dois milhões quinhentos e oitenta e quatro mil setecentos e 

vinte seis reais e onze centavos), comparando com o limite de 70% de gastos 

com pessoal podemos obter um comprometimento em relação a receita de 

36,84%. Para o ano de 2026 a expectativa de crescimento da receita continua 

em aproximadamente 7%, atingindo um valor de R$ 107.222.666,83 (cento e 

sete milhões duzentos e vinte dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e 

oitenta e três centavos), 7% desse valor representaria um limite para o Poder 

Legislativo de R$ 7.505.586,67 (sete milhões quinhentos e cinco mil 

quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos). O gasto com 

pessoal para o exercício de 2020 está estimado em R$ 2.739.809,67 (dois 

milhões setecentos e trinta e nove mil oitocentos e nove reais e sessenta e 

sete centavos), comparando com o limite de 70% de gastos com pessoal 

podemos obter um comprometimento em relação a receita de 36,50%. 

Lembrando que as despesas com obrigações patronais da folha de pagamento e os 

gastos com terceirização de mão de obra não se incluem no limite de 70% dos